
Vážení spoluobčané! 

Hlavním tématem  tohoto zpravodaje je 
obecní dům, který v naší, jinak krásné 
obci, citelně chybí. Ne obecní úřad, ale 
obecní dům, který bude obsahovat nejen 
kanceláře pro úřad, ale i prostory pro 
občany - knihovnu, poštu,  veřejné  
toalety, ordinaci lékaře, společenskou 
místnost či kulturní sál. Tato infrastruktu-
ra je v moderní obci nezbytností, na tom 
se asi všichni shodneme. Naopak -  
neshodli jsme se na tom, jak má budoucí 
obecní dům vypadat, aby byl nejen  
účelný, ale i krásný. 

Již několik let máme vypracovanou  

architektonickou studii ve dvou varian-
tách (s věží a bez věže), která se ale 
některým občanům nelíbí. Chtějí si  
vybrat z více variant. Jasně, na to mají 
právo, je dobře, že lidem není jedno, jak 
bude vypadat budoucí dominanta obce.  

Takže jsme vymysleli šalamounské  
řešení - místo  klasické drahé architekto-
nické soutěže a oslovování dalších archi-
tektů, s rizikem, že výsledek se opět  
nebude líbit, jsme vyzvali občany,  ať 
sami navrhnou, jak by měl budoucí  
obecní dům vypadat.  

Moc jsme od toho nečekali. Bohužel, tak 
to bývá, že je jednodušší kritizovat než 

se zamyslet a něco vytvořit. Byli jsme 
však mile překvapeni! Dostali jsme dva 
detailně zpracované návrhy, s popisem a 
vizualizacemi. Každý je zcela jiný,  
ale oba jsou realizovatelné a umím si 
představit, že budou fungovat.  

Uvnitř zpravodaje Vám oba nové návrhy 
(plus dva původní) podrobně představí-
me. Budeme rádi, když prostřednictvím 
ankety vyjádříte svůj názor. 

Přeji všem našim občanům jménem 
svým i jménem celého zastupitelstva 
krásný klidný podzim a hlavně hodně 
zdraví!                 
              Ing. Jiří Horák, starosta 
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Naposledy jsem psal článek na toto  

téma  v prvním letošním zpravodaji, v 

reakci na „dvojitou povodeň“, která přišla 

o vánočních svátcích 2023. Rychlé tání 

sněhu na horách plus vytrvalý déšť, to 

byly dvě příčiny extrémně rozvodněného 

Labe. K žádným škodám tehdy nedošlo, 

malou nepříjemností byla zatopená silni-

ce do Opatovic a cyklostezka do Hradce 

Králové. Okomentoval jsem to tehdy  

ve smyslu, že se jedná o výjimečnou 

událost, srovnatelnou s povodněmi v 

roce 1997. Bohužel, velmi jsem se mýlil. 

V neděli 18.8.2024 kolem 21. hodiny 
zasáhl naši obec prudký déšť. Během 

několika desítek minut spadlo cca 40 

mm srážek, což je 40 litrů na metr čtve-

reční! Kanalizace byla zahlcená, proudy 

vody se valily po silnici. Další příval deš-

tě přišel kolem 23. hodiny, ten byl o něco 

menší, spadlo "jen" cca 30 mm srážek. 

Celkem tedy napršelo cca 70 mm  
během dvou hodin, což je obrovské 
číslo - přibližně 1/12 ročního úhrnu! 
Během dvou hodin spadlo tolik vody, 
jako za průměrný měsíc! Voda vnikla 

do několika suterénních místností či 

garáží u některých nemovitostí, zasaho-

vali i místní dobrovolní hasiči - děkuje-

me! Velmi se osvědčila nová retenční 

nádrž, která urychlila odtok srážek  

z obce. Během tohoto deště pojmula 

odhadem dva tisíce metrů krychlových 

vody, která by jinak zahltila kanalizaci  

a rozlila by se do okolí, případně napá-

chala další škody. Podobně menší  

retenční nádrž za mateřskou školou se 

rychle naplnila a tím zpomalila odtok do 

zahlcené kanalizace.  

Další vlna  srážek přišla ve dnech  
13. - 15. září 2024.  Byla zasažena vět-

šina území republiky, zejména na  

Jesenicku jsou škody velmi rozsáhlé - 

zničené domy, silnice, mosty. V naší 

obci naštěstí k ničemu podobnému  

nedošlo. Déšť byl sice vytrvalý a vody 

spadlo mnoho, ale nebyl přívalový, 

spadlá voda stačila odtéci, i díky zpoma-

lení odtoku v obou retenčních nádržích. 

Naši dobrovolní hasiči zasahovali  

jednou, na odčerpání vody za zatopené 

zahrady v ulici Na Rybníku - děkujeme! 

Hladina Labe u mostu byla velmi vysoko, 

silnice do Opatovic nad Labem byla ne-

průjezdná, přesto to někteří řidiči zkou-

šeli projet. Několik automobilů skončilo  

v příkopě, museli je vyprošťovat hasiči. 

Extrémní výkyvy počasí začínají být 
obvyklým jevem, je třeba předcházet 
jejich důsledkům. Máme projekt i  

stavební povolení na novou kanalizaci 

od točny autobusu až ke sportovnímu 

areálu, která by lépe odváděla takovéto  

extrémní srážky a zároveň zlepšila  

fungování čistírny odpadních vod.  

Náklady jsou cca 50 milionů korun,  

čekali jsme na vhodný dotační titul. Ale, 

jak vidno, není moc na co čekat. Proto 

zastupitelstvo rozhodlo o vypsání výbě-

rového řízení na zhotovitele první etapy 

oddílné kanalizace, včetně napojení do 

retenční nádrže.  Práce by měly proběh-

nout v roce 2025.        Jiří Horák 

Velká voda a přívalové deště ve Vysoké nad Labem 
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Zcela naplněná velká retenční nádrž, voda odtéká přepadem 

Rozvodněné Labe, vánoční svátky 2023 

Rozvodněné Labe se valí přes jez, srpen 2024 

Zcela naplněná malá retenční nádrž 

Dobrovolní hasiči čerpají vodu ze zahrady  
v ulici Na Rybníku 
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Ohlédnutí - vysocké posvícení 2024 

Letošní posvícení proběhlo v tradičním 

termínu, o posledním srpnovém víkendu. 

Program začal již ve 13 hodin. Pro děti 

byly připraveny obvyklé atrakce, novin-

kou byl velký řetízák a vedle něj replika 

malého řetízkového kolotoče poháněné-

ho klikou. 

Ve 14 hodin začal program vystoupe-

ním Marka Čejchana, vicemistra ČR 
ve skateboardingu. Předváděl neuvěři-

telné věci, skákal do výšky i do dálky, 

kdy přeskakoval dobrovolníky z publika. 

Jízda starých traktorů začala v 15 
hodin. Hlavní organizátor soutěže a 

autor trati Milan Danihelka letos připravil 

tři disciplíny:  terénní okruh, couvání s 

károu s přejezdem přes fošnu a jízdu na 

pomalost. Nakonec se na startu sešlo 8 

strojů, dva mimo soutěž. Památečný 

doma vyrobený stroj pana Havránka by 

zřejmě nepřejel všechny terénní nerov-

nosti na trati a hon (bagr) pana Jakubce 

byl opravdu jen na ukázku. První místo v 

soutěži obsadil Jiří Horák a jeho Zetor 

2011 z roku 1963, druhý byl Adam Jaku-

bec se strojem Zetor 6011 z roku 1982, 

třetí Petr Krátký s traktorem Zetor 7011 z 

roku 1983. Další pořadí není důležité, 

protože všichni podali úžasné výkony a 

předvedli veřejnosti své stroje.  

K vidění byly i staré motocykly o obsahu 

50 ccm (řečené fichtl, pincek, kozí dech), 

na kterých přijeli místní chlapci a v mezi-

časech projížděli trať. Pobavili jsme  

sebe i diváky, a to to tady šlo. 

Velkou pozornost budil krásný téměř 

stoletý veterán - Ford T z roku 1926 pa-

na Tomáše Prokopa, který neúnavně 

vozil zájemce, ukazoval, vysvětloval, 

nechal se fotografovat a právem se  

chlubil tímto unikátním strojem. 

Od 15 hodin se hrálo fotbalové derby:  

Mistrovské fotbalové utkání FK Vysoká 

nad Labem „B“ vs. TJ Sokol Malšovice. 

Utkání skončilo remízou 3:3. 

Na programu posvícení byl ještě nohej-

balový turnaj. V nohejbalu soutěžilo 5 

týmů, zápasy byly vyrovnané a divácky 

vděčné, hrálo se s plným nasazením, 

výsledky nejsou důležité, hlavně, že 

jsme všichni přežili a sešli se pak vedle 

u pivka. 

Od 17 hodin zpívala moderátorka a zpě-

vačka TV Šlágr Hele-

na Hamplová. Bylo 

vidět, že ji zná zejmé-

na starší generace, 

téměř až k pódiu se 

nechala přivézt více 

než  devadesátiletá 

paní z Opatovic, jen 

aby ji viděla naživo. 

Od 19 hodin hrála 

kapela rocková kape-

la D/C Band. Je to 

začínající kapela, v 

roce 2022 nám hráli 

na pouti a byl to jeden 

z jejich prvních koncertů. Hodně se zlep-

šili, jsou z nich "profíci" v tom dobrém 

slovy smyslu. Tak plný parket tančících 

spokojených lidí jsme snad ještě neměli. 

Počet návštěvníků byl opět značný, svou 

roli hrálo i příznivé počasí - bylo teplo, 

ale pofukoval větřík, takže to bylo spíš 

příjemné. Letos poprvé jsme neměli  

problémy s přetíženými elektrickými roz-

vody, protože kvůli rekonstrukci čistírny 

odpadních vod byl posílen hlavní jistič.  

Velký dík patří všem, kteří se 

podíleli na zdárném průběhu 

této akce, zejména zaměst-

nancům obce za přípravu 

areálu, Milanovi Danihelkovi 

za bezchybnou organizaci 

jízdy traktorů, hasičům  

za technickou pomoc a zapůj-

čení časomíry, provozovate-

lům občerstvení za zajištění 

kvalitního jídla i pití, ... nechci 

tu vyjmenovat všechny 

zejména proto, že bych určitě 

na někoho zapomněl. Díky 

Vám všem jsme si všichni užili pěkné 

odpoledne a večer.                   Jiří Horák 
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V minulém zpravodaji jsme vysvětlili 

důvody, které nás vedou k tomu, že 

chceme postavit nový obecní dům, jako 

důležitou součást obecní infrastruktury.  

Připomněli jsme, že pozemek naproti 

stávající poště máme koupený a  

v územním plánu určený pro výstavbu 

obecního domu již několik let. A vyzvali 

jsme občany, ať posílají své návrhy či 

podněty, jak má budoucí dominanta  

obce vypadat a co má obsahovat.  

Připomenu zadání: jak má vypadat a co 

má obsahovat budoucí obecní dům? 

 - bude mít dvě nadzemní podlaží a  

střechu, na níž lze umístit fotovoltaické 

panely nebo zeleň či obojí 

- v  přízemí budou kanceláře, malá zase-

dací místnost, toalety, pošta, společen-

ské centrum s knihovnou a ordinace 

lékaře. Pokud se vše vejde. 

- v prvním patře  chceme mít kulturní sál 

se zázemím a občerstvením. Bude  

sloužit pro veřejné schůze, prezentace, 

promítání, divadlo, vítání občánků atd.  

Neřešili jsme podrobnosti, které pak 

vyřeší projektant: podsklepení, použité 

materiály, konkrétní rozmístění prostor 

atd. Důležitým kritériem či myšlenkou 

bylo to, aby novostavba obecního domu 

ladila s okolní zástavbou.  

Dostali jsme dva velmi kvalitní a pro-
pracované návrhy, s kterými Vás se-

známíme dále ve zpravodaji. Autory 

obou návrhů jsou občané obce, kteří tu 

žijí a dokáží proto dobře posoudit, co 

obec potřebuje a co se do konkrétního 

místa hodí. Tento vhled externí architekt 

či projektant prostě nemá. 

Spolu s původními dvěma variantami 

architektonické studie máme tedy čtyři 

možnosti, jak by měl obecní dům vypa-

dat a fungovat.  

Zde ve zpravodaji zveřejňujeme pouze 

stručné informace pro lepší představu. 

Veškeré podrobné informace o jed-
notlivých projektech jsou k dispozici 
na webu obce nebo přímo na obec-
ním úřadě. 

Na závěr prezentace variant je anketa, 
ve které můžete hlasovat pro jednu z 
možností.  

Velké poděkování patří autorům  

zaslaných návrhů - věřím, že i díky Vám 

společně dojdeme ke konečnému roz-

hodnutí a budeme moci projekt obecního 

domu pomalu směřovat ke stavebnímu 

povolení.        Jiří Horák 

Nový víceúčelový obecní dům, návrhy občanů, anketa 

Varianta 1, autor Ing. arch. Jakub Chobotský  
Podrobný popis této a následující 

varianty již jsme zveřejnili ve zpravo-

daji č. 3/2020.  

Navrhovaný obecní dům je jednopa-

trová budova, částečně podsklepená. 

V přízemí jsou kanceláře, pošta,  

společenské centrum s knihovnou a 

ordinace lékaře. 

V prvním patře je kulturní sál se  

zázemím a občerstvením (výkres 

nezveřejňujeme, z důvodu nedostat-

ku místa. Kompletní projekt je na 

obecním webu nebo v kanceláři OÚ).  

Na fasádě hlavní části budovy jsou 

použity šedé cihelné obklady, vlastní 

sál je obložen vertikálními hliníkovými 

lamelami nebo skleněnými tvárnicemi 

(Copilit), obojí s možností večerního 

nasvícení.  

Na čelní straně je podloubí, nad ním 

terasa. Hlavní dominantou má být 

tzv. nárožní věž s "radničními" hodi-

nami. Vstup do budovy je skrz loubí, 

které je tvořeno pravidelně rytmizova-

nými cihelnými vyzdívkami, a za kte-

rými se nachází krytá pěšina - tzv. 

stoa, která přímo odkazuje k architek-

tuře antických chrámů, které se v 

přeneseném smyslu staly symbolem 

demokracie. Dominantou stavby  

je nárožní věž s hodinami a schema-

tickým logem budovy (obsahující 

mimo jiné hlavní znaky obce).  

Je dobře vidět materiálové rozčlenění 

stavby - přízemí a věž s hodinami 

jsou obloženy šedým cihelným obkla-

dem, první patro (společenský sál se 

zázemím) je obloženo vertikálními 

hliníkovými lamelami s metalickou bron-

zově zlatou barvou. Lamely v místě fran-

couzských oken lze libovolně uzavírat, 

čímž je zajištěna proměnlivost fasády v 

čase. Krátkodobé parkování v systému 

K+R je zajištěno podél hlavní silnice 

(podélně), dlouhodobé parkování je uva-

žováno kolmo na místní komunikaci na 

Jižní louku.      Jiří Horák 
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Od předchozí varianty se 

tato na první pohled liší 

tím, že nemá nárožní věž 

a kryté podloubí.  

Je zachováno cihlové 

zdivo v přízemí a v části 

prvního patra, které hmo-

tu budovy opticky rozčle-

ňuje.  

Společenský sál je oblo-

žen skleněnými deskami 

(Copilit), s možností  

nasvícení LED diodami.  

Parkování je řešeno  

stejně jako v předchozí 

variantě.     

Pro spojení obou  podlaží 

je využito klasické  

schodiště, uprostřed s 

výtahovou šachtou.  

Terasa přístupná z první-

ho patra je podobná jako 

v předchozí variantě.  

Kompletní výkresovou 

dokumentaci nezveřejňu-

jeme, z důvodu nedostat-

ku místa. Celý projekt je 

ke stažení na obecním 

webu nebo k nahlédnutí v 

kanceláři obecního úřadu. 

                         Jiří Horák 

Varianta 2, autor Ing. arch. Lucie Malátová  

Vážení obyvatelé Vysoké nad Labem, je 

mi ctí, že se s vámi mohu podělit o své 

názory a zkušenosti. Se svojí ženou 

Helenou jsme si navrhli před 20 lety 

naše obydlí tady ve Vysoké nad Labem. 

Kreslil jsem to softwarem Arcon5 a co 

bylo nakreslené, se skutečně postavilo. 

Když jsem se ve zpravodaji dozvěděl o 

plánu vybudovat Obecní dům tady ve 

Vysoké nad Labem, neodolal jsem a 

vzal do ruky svůj starý notebook…  

A protože je starý, neumí ani pořádně 

česky a i ten program ve srovnání  

s dnešními vymakanými a drahými  

programy řadu věcí neumí. Ale to určitě 

nevadí, pro představu to stačí. 

 Ten dům se možná někomu bude zdát 

být příliš jednoduchý a nijak zvlášť hez-

ký. Někdo by dokonce třeba řekl, že 

vypadá jako hasičárna. Ale můj cíl je 

přispět k výstavbě ušlechtilého, inteli-

gentně udělaného moderního domu. 

Všechno má svůj účel.  

Varianta 3, autor Dipl. Ing. Jiří Roček 

POHLED ZE SEVEROZÁPADU 
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Varianta 3, autor Dipl. Ing. Jiří Roček - pokračování 

Dům je bezbariérový, má parkoviště alespoň pro pár aut a 

možnost mít kola a kočárky pod střechou. Vpravo je přístřešek 

a sjezd do sklepa s možností parkování a nabíjení elektrovozi-

dla. Zde je i ta možnost vjet do garáže a do dílny. Zároveň je 

to i vchod pro dodavatele, protože ve sklepě je výtah do celé 

budovy. Pokud se ptáte na význam balkonu nad vchodem, 

může sloužit i k oslavě vysockých fotbalistů, když postoupí do 

první ligy. Omluvte můj nekvalitní vtip, spíš jsem myslel na 

možnost pro kuřáky, jít si ze společenské místnosti někam 

ven zakouřit. Vlevo vedle domu je v podzemí uložena nádrž 

na dešťovou vodu pro toalety. Odhaduji, že 22 m³ by mohlo 

stačit, ale jako všechno musí se i ona řádně spočítat. Na beto-

nové střeše jsou připevněny panely fotovoltaiky, kde zase 

jenom odhaduji výkon 30 KWp. Pokud se někomu zdá divné, 

že chybějí okna ze severní  a západní strany, řekl jsem si, 

radši žádná okna než nějaká okýnka nepasující do celkového 

vzhledu. V těch místech jsou totiž WC, schodiště a výtah. POHLED ZE SEVEROVÝCHODU 

PŘÍZEMÍ 

V přízemí je poměrně všechno jasné. Pokud by někdo poukázal na zdánlivě velké toalety, říkám, že je to věc kultury. Nemám rád 

pány močící u stromu a lituji přešlapující dámy, čekající před obsazenou toaletou. Ta snad ještě poddimenzovaná šachta v muž-

ských toaletách slouží k vertikálnímu vedení vzduchotechniky rekuperace, vody a vodičům elektřiny a dat ze strojovny. Všechny 

horizontální rozvody bych umístil v přízemí a v prvním patře nad zavěšeným stropem. 

SKLEP 

Zde vidíte výkres a lepší pohled pro představu. Zvednul jsem dům o 70 cm a tím se nemusí sjíždět do sklepa tak hluboko, ale 

také vestavbou sklepních okének jsem se vyhnul světlíkům. Ty jsou drahé a jenom pro zlost. Jak se ten sklep skutečně využije, 

záleží na investorovi. Jenom bych chtěl upozornit na potřebné prostory strojovny pro fotovoltaiku, tepelné čerpadlo a rekuperaci a 

také vodárnu pro pitnou a dešťovou vodu pro toalety. Nabízí se také sklad pro nábytek ze společenské místnosti a možná i archiv 

obecního úřadu, avšak je třeba vše zabezpečit proti vniku vody do sklepa drenážní šachtou s výkonnými čerpadly. 
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PRVNÍ POSCHODÍ 

Zde v prvním poschodí je možné společenskou místnost přizpůsobit každé akci díky snadnému přesunu nábytku výtahem do 

sklepa a zpět, zákulisí a kuchyňka může být k dispozici cateringu. Co se týče WC, platí to, co jsem řekl o toaletách v přízemí.  

Varianta 3, Dipl. Ing. Jiří Roček - dokončení 

STŘECHA 

Tady mám jednu slabinu ve znázornění, můj dvacet let starý Arcon 5 

tu střechu holt neumí pořádně nakreslit. Ve skutečnosti bych u dělal 

kolem dokola jenom pultovku, seděla by na vnitřní, tak metr a půl 

vysoké zídce a směrem ven by byla pod úhlem  45°na pozednici. 

Fotovoltaika je nádherné téma a tady jsou ideální podmínky pro její 

montáž směrem na jih a pod správným úhlem. Je třeba počítat  

s údržbou nejen fotovoltaiky samé, nýbrž i střechy. 

POUŽITÉ MATERIÁLY 

Na závěr bych se rád zmínil o volbě materiálů, o stavebních techno-

logiích a v neposlední řadě i o cenách a úsporách při financování 

celého projektu. 

Není lehká otázka, z jakého materiálu  by se ten dům měl postavit. 

Zavrhneme spolu srub, ale i beton ve ztraceném bednění. Zavrhne-

me i dřevostavbu a paneláků je tady až moc.  

Takže se dostaneme k materiálům, které tady vidíte na stavbách a které já nazývám kompromisní. Buďto se u těchto materiálů 

chválí velice dobré izolační vlastnosti a zamlčuje malá pevnost a nutnost tlustých zdí (Ytong) nebo se sahá po Porothermu s 

jenom dobrou pevností a jenom dobrými izolačními vlastnostmi. Mě osobně se u Porotermu nelíbí také jeho křehkost, stačí se 

podívat na stavbu poté, když elektrikáři pokládali elektroinstalaci. Ještě je tu z těch kompromisních materiálů Porobeton, ale  

tomu jsem před 20 lety nevěnoval pozornost, protože jsem nevěděl, co s tím. Jenom omítnout je málo izolace a při představě, 

naplácat na to polystyrén, perlinku a omítku, se mi dělalo špatně. To samé platí i pro Porotherm. 

Jako mého favorita chci uvést materiál, který je nekompromisní – vápenopískové zdivo. Je absolutně nejhorší, co se týče izolač-

ních schopností, ale absolutně nejlepší co se týče pevnosti, akumulace tepla i chladu a v neposlední řadě vynikající akustické 

izolace. Umožňuje velice přesné a rychlé zdění, dobře se řeže, vrtá a všechno v něm pevně drží. Tehdy jsem pochopil, proč se 

na všech stavbách v Hamburku používá převážně vápenopískové zdivo. Jeho chybějící izolační schopnosti se vždy doplní  

dostatečnou vrstvou minerální vlny a při zachování několikacentimetrové vzduchové mezery se obezdí klinkrovým zdivem. Takto 

vzniklé vnější stěny, zde v Česku, známé jako sendvičové, překonají ve všech parametrech vnější stěny z kompromisních  

materiálů. Mají lepší izolační vlastnosti a dýchají. Zároveň jsou oproti omítkám takřka bezúdržbové a vydrží třeba 100 let. Jen tak 

na okraj, viděl jsem už na klinkrech výkvěty kvůli špatné maltě, ale ještě nikdy jsem na nich neviděl mech. 

Lze očekávat námitku, že takové sendvičové vnější zdi jsou drahé. Ano, určitě 

jsou dražší. Je tu kolem dokola ještě jedna zeď, která něco stojí a něco stojí i její 

pečlivé zdění, ale všechno chce dobře spočítat a podívat se zodpovědně na ceny. 

Uvědomte si, že 17,5 cm tlusté vápenopískové zdivo unese hravě tuto budovu,  

u kompromisních materiálů musíte sáhnout po tlustších zdech. A ty jsou také 

dražší. A potom, i u drahých ušlechtilých položek, jako jsou klinkry, pálené tašky  

a pálená dlažba, které bych použil, se dá velmi, velmi ušetřit. Kromě toho tu  

budou určitě také nějaké dotace na fotovoltaiku a dešťovku a možná i jiné. A když 

se bude nakupovat u sousedů jako jsme nakupovali my a všichni šikovní lidé ve 

vsi se svým způsobem zapojí, nechá se to utáhnout.  

Jsem přesvědčen, že si Vysoká nad Labem svůj krásný bílý dům zaslouží. Díky 

za pozornost.                       Jiří Roček 
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Varianta 4, autor Bc. Jakub Černík 

 

Vážení spoluobčané, 

dovolte mi, abych se 

představil. Jmenuji se 

Jakub Černík a jsem 

studentem na oboru 

Architektura a stavitel-

ství na Vysokém učení 

technickém v Praze.  

Tuto nabídku vnímám 

jako skvělou příležitost 

nejen k získání cenných 

osobních zkušeností, 

ale také jako šanci při-

spět k modernizaci a 

zvelebení obce. 

Hlavní inspirací pro můj návrh bylo zámečnictví, které se nachází 

na téže ulici. Z této budovy jsem převzal její hlavní obrysové křivky, 

které jsem následně mírně upravil dvěma jednoduchými zásahy.  

Z nadhledové perspektivy můžeme vidět, jak na nás celkový objekt působí. Jeho plochá střecha je jedním z výrazných prvků, díky 

kterému se můžeme dostat do objektu „suchou nohou“. Třetí nadzemní podlaží umožňuje přístup na střechu, jejíž součástí je 

zelená terasa.  

Tím vznikl výsledný tvar objektu, jenž zachovává propojení s 

původním charakterem budovy, ale zároveň přináší moderní 

prvky. 
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Varianta 4, Bc. Jakub Černík - pokračování 

 

 

 

 

Ve třetím nadzemním podlaží se nachází 

knihovna, ze které je přímý přístup na  

zelenou střechu prostřednictvím rampy. 

Rampa je záměrně navržena tak, aby byl 

zajištěn bezbariérový pohyb po celé budově.  

 

 

Ve druhém nadzemním podlaží je situován 

kulturní sál s maximální kapacitou 200 osob 

(při rozmístění židlí jako v kině + uprostřed 

a na stranách úniková ulička) v případě jiné 

kulturní události, lze stoly rozmístit jako na 

přiložené situaci, vznikne tak prostorný  

parket a sál pojme cca 120 osob sedících a 

stojících. Samozřejmostí je i šatna, bar, 

zázemí pro účinkující …  

 
  

V prvním nadzemním podlaží je objekt rozdělen do 3 samostatných částí  -  Hlavní vstup z ulice vede do obecní části, kde se 

nachází administrativní prostory, veřejné wc a technická místnost. Druhý vstup z ulice vede do prostor pošty. Ordinace lékaře je 

přístupná z boční ulice od parkoviště, kde vchod vede přímo do čekárny. Pro orientaci jsou jednotlivé části barevně rozlišeny. 



Obecní dům je navržen v souladu s moderními standardy a normami, což zajišťuje jeho dlouhodobou funkčnost a schopnost vy-

hovět i budoucím požadavkům. Díky tomu může bez problémů sloužit po mnoho dalších let, aniž by bylo potřeba zásadních 

úprav či modernizací.              Bc. Jakub Černík 
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Varianta 4, Bc. Jakub Černík - dokončení 

POHLED JIŽNÍ POHLED VÝCHODNÍ 

POHLED ZÁPADNÍ POHLED SEVERNÍ 

Anketa - která z variant obecního domu se Vám nejvíc líbí??? 



Na "Skillparku v Díře" jsme opět pokroči-

li, a to více než dost. Jelikož se mi na 

začátku tohoto roku podařilo získat fi-

nanční příspěvek od Opatovické elek-

trárny, měli jsme možnost znovu si pro-

najmout těžkou techniku a postoupit ve 

stavbě dalších tratí. Během dvou dnů se 

nám podařilo nabagrovat celou novou 

trať pro mírně pokročilé, rozestavět další 

trať pro začátečníky, postavit tréninkový 

step-up s měkkým dopadem a dokončit 

velkou dirtovou trať, u které nám zbývá 

postavit jen dřevěný odraz, který odha-

dem dokončíme do konce října.  

Nestavíme jen nové tratě, ale také se 

staráme o ty staré a vylepšujeme je. 

Příkladem je pumptrack pro začátečníky, 

který jsme udělali technicky méně nároč-

ný a hlavně bezpečnější. Tento víkend 

jsem pozval fotogra-

fa, který nafotil něja-

ké profi fotky do 

zpravodaje nebo na 

informační tabuli, na 

které začnu hned 

poté co obdržím 

všechny fotky praco-

vat. Velké díky také 

patří obci za to, že 

nám dovolila a po-

mohla tento projekt zrealizovat. 

Skillpark začíná využívat stále více mla-

dých a nadějných bikerů, kteří se v jež-

dění na kole našli a baví je to. Kluci se 

neangažují jen v ježdění, ale také pomá-

hají s výstavbou. Díky tomu se tato su-

per parta rozrůstá a prosperuje.  

Mám z toho opravdu radost, hlavně  

proto, jak to začíná bavit stále více lidí. 

   Jakub Jelínek 
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Co nového v Mateřské škole 

Měsíc září byl zvlášť pro 20 nových dětí 

náročné období. Zvyknout si na školku, 

na její pravidla, seznámit se s novými 

kamarády a se zaměstnanci MŠ, poznat 

prostředí školky, odloučit se od maminky 

- to chce teda kus odvahy. Nové děti to 

zvládly „na jedničku“ Postupně se zapo-

jovaly do různých činností, a tak nebyl 

čas na slzičky. Byl to i čas plný her, zá-

bavy a tvoření. Mezi dětmi se začaly 

utvářet kamarádské vztahy. 

  Nyní nás čeká podzim. Všude kolem 

nás je spousta barev, sklízí se plodiny a 

ani my ve školce neleníme a plodů pod-

zimu si užíváme. Poznáváme některé 

druhy ovoce a zeleniny podle vzhledu a 

se zavázanýma očima i podle chuti. Děti 

se zapojily do výtvarných i pracovních 

činností, naučily se nové podzimní pís-

ničky a básničky. Shlédly divadelní před-

stavení „Jak se veverka Zrzečka chysta-

la na zimu“.  Se staršími dětmi postupně 

začínáme s předškolní přípravou. Využí-

váme i nově zakoupené tablety a inter-

aktivní tabuli. Na keramice si děti společ-

ně s rodiči vyrobily  podzimní dekoraci.           

Podzim ještě zdaleka nekončí, takže 

máme spoustu věcí stále před sebou. 

Těšíme se i  na vycházky  do lesa s cí-

lem pozorovat přírodu a využívat přírod-

nin ke hrám.  

        Iva Vlasáková, ředitelka  

Aktuálně z „Díry“ 
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Mládež od minipříprav-
ky, mladší a starší pří-
pravky, mladších žáků, 
starších žáků až po 
mladší dorost a Muži! 

Až budete číst tento člá-

nek v dalším vydání  

Vysockého Zpravodaje, bude fotbalová 

sezóna 2024/2025 již v plném proudu.  

Co je tedy u nás nového?� 

Áčko (Muži A) udrželo kádr z loňského 

roku, vhodně doplnilo o mladé hráče  

z okolí, ale i z našeho klubu (Tomáš 

Novotný) a poměrně úspěšně pod tre-

nérským vedením Pepy Boučka svádí 

boje s ostatními týmy Krajského přeboru 

(aktuálně se nachází cca ve středu  

tabulky). Velkým úspěchem je pak  

postup do jarních kol Poháru hejtmana 

Královéhradeckého kraje.  Jen tak dál! 

Béčko (Muži B) porušilo obvyklé zvyk-

losti � a podzim zahájilo výtečně, když 

aktuálně je na 3.místě Okresního přebo-

ru. Do týmu se podařilo zapracovat naše 

dorostence, kteří nám konečně po  

mnoha letech dorostli, jako je již zmíně-

ný Tomáš Novotný (2008), ale rovněž 

Ondřej Zeman (2007) a Tomáš Šic 

(2006). Jen tak dál!  

Mládež. Aktuálně máme v klubu napříč 

kategoriemi cca 125 holek a kluků, které 

učíme fotbal.  

Velké formy, tj. mladší dorostenci v 

souklubí s Novým Hradcem Králové 
(pod vedením Libora Drábka a Miloslava 

Kaplana) a starší žáci (pod vedením 

Romana Schmidta a Tomáše Pilce), 

hrají krajské soutěže svých kategorií.  

Přípravu obě kategorie zahájily na  

tradičním letním soustředění v Dolní 

Radechové. Pro kategorii starších žáků 

je to historický okamžik, protože je to 

poprvé od založení našeho klubu, co 

máme samostatný tým v kategorii  

starších žáků. Pevně věříme, že se nám 

již každý další rok toto u všech kategorií 

povede. Velký dík rovněž patří dalším 

nejmenovaným rodičům za pomoc, která 

je nezbytná pro organizaci (nejen  

soutěžních zápasů) velkých forem.  

Malé formy, tj. mladší žáci, starší a 

mladší přípravky a minipřípravka, se 

fotbal především učí a sbírají cenné 

zkušenosti, aby snad jednou mohli  

prezentovat náš klub ve velkém fotbale 

(zejména při zápasech mužů). Sezóna 

pro všechny kategorie, s výjimkou těch 

nejmenších, započala tradičním soustře-

děním na Smejkalově boudě na Benec-

ku. V těchto kategoriích nejde o  

výsledky, ale o radost ze hry/pohybu a 

rozvoj individuálních herních činností  

dětí, jako je např. střelba, převzetí  

balónu, obcházení soupeře, přihrávka, 

výběr místa, aj. Naše filozofie mládež-

nických kategorií je jednoduchá. Fotbal 

musí být především zábava založená 

na samostatném rozhodování dětí. 

Když něco děti baví, pak se i rychle učí 

či zlepšují své dovednosti. Fotbal dětí 

není fotbalem dospělých, děti se věci 

teprve učí, zkouší a chybují a tím se 

vlastně (paradoxně) zlepšují. Děti proto 

vždy potřebují naši/Vaši podporu  

a pochvalu. Děkujeme, že nám  

pomáháte! 

A protože trénovat děti by nešlo bez 

trenérů/tatínků/nadšenců, kteří Va-

šim/našim dětem věnují spousty svého 

volného času v rámci tréninků/zápasů, 

ale i při nezbytné organizaci, rád bych 

Vám je (trenéry malých forem) rovněž 

představil. Mïnipřípravku (1 velký tým 

�) má na starosti Zdenda Suchý a 

pomáhá mu Marek Baláš, mladší  

přípravku (2 týmy) vede Karel Lidmila, 

když mu pomáhají Marek Baláš, Lukáš 

Havrda a Lukáš Burda, o děti starší 

přípravky (2 týmy) se pak starají trenéři 

Honza Vysoký, Michal Solich, Ivo  

Beránek a Kuba Kučera, a konečně o 

mladší  žáky (1 tým) pak Michal Solich 

a Petr Dostál. Rovněž i za malé formy 

děkujeme dalším nejmenovaným  

rodičům, kteří nám pravidel-

ně/příležitostně pomáhají. Děkujeme 

Vám, moc si toho vážíme! 

Přejeme Vám za klub příjemný  
podzim a budeme se na Vás těšit na 
fotbale u nás ve Vysoké! 

Za FK Vysoká n/L. z.s. 

     Michal Solich, sekretář klubu 

Zprávy z fotbalového klubu FK Vysoká nad Labem 

Horní řada zleva: Píša M. ml. (generální manažer), Jelínek (sponzor), Holub, Starý, Etflaiš, Hušek, Kouba 
M., Novotný T., Zeman O., Neppl (trenér), Píša M. st. (vedoucí mužstva), Kulhánková (asistent trenéra) 

Dolní řada zleva: Vavřička, Voltr, Píša J., Hartman, Špaček, Vacek 

Horní řada zleva: Müller, Voda, Velinský, Mikušík, Ujec, Hartman, Homolka,  

Spodní řada zleva: Veverka, Zasadil, Gábel, Růžička 

Muži A 

Muži B 
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Mladší dorost U-17 

Starší žáci 

Mladší přípravka a mladší dorost 

Mladší přípravka 

Minipřípravka I 

Ze života, tréninků a hry fotbalistů malých i větších 

Minipřípravka II 

Starší přípravka I Starší přípravka II 
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V právě probíhající  

sezóně 2024/25 se týmy 

BK NAPOS Vysoká nad 

Labem představují hned 

v deseti soutěžích, a to 

od kategorie U11 až po 

kategorie dospělých. Navíc stále funguje 

i přípravka. Největší radost nám dělá 

stále se rozšiřující základna mládeže, 

kde je jasně vidět, že děti basket ve  

Vysoké táhne. 

Kromě družstev hrajících organizované 

soutěže působí ve Vysoké i přípravka 

pro nejmenší, kterou mají na povel  

trenéři Pavel Novotný a Anička Nováko-

vá. Přípravka je určena pro děti od pěti 

do deseti let. Stále přibíráme nové členy! 

Přijďte každé úterý od 15:30 hodin nebo 

ve středu od 16 hodin zkusit basket  

nebo se jen podívat mezi nás… 

Nejmladším vysockým týmem hrající 

soutěž je družstvo benjamínků U11 ve-

dené trenérem Márou Trejtnarem, hrající 

smíšený východočeský přebor. Kategorii 

U12 (také smíšený východočeský  

přebor), vede tandem Honza Vyroubal a 

Pavel Vošlajer. Tým U13 pod taktovkou 

dua Tomáš Mráz a Michal Částek hraje 

přebor staršího minižactva. Smíšený tým 

U14, vedený Ondrou Peterkou, poměřu-

je své síly s ostatními družstvy v nadre-

gionální soutěži a tým startuje zároveň i 

ve východočeském poháru. 

Prvním ze dvou reprezentantů Vysoké v 

celostátních soutěžích je tým juniorů 

U19 pod vedením Tomáše Mráze a  

Pepy Říhy. Kluci hrají ligu skupinu B a je 

třeba zdůraznit, že to je v kategorii U19 

jediný chlapecký tým z královéhradecké-

ho kraje hrající celostátní soutěž!  

Kadetky U17 rovněž pod taktovkou  

Tomáše Mráze hrají nadregionální  

soutěž skupinu B. V této dívčí kategorii 

má Vysoká svůj tým vůbec poprvé a 

pevně věříme, že se z něho budou po-

stupně rekrutovat hráčky i do ženského 

týmu, a tím bude zajištěna jeho budouc-

nost na několik sezón dopředu. 

Áčko mužů se po úspěšném tažení 

druhou ligou v minulé sezóně představu-

je v 1. lize, což je celostátní a zároveň 

druhá nejvyšší soutěž v ČR. Postup  

do 1. ligy považujeme za veliký úspěch a 

historický milník vysockého basketbalu. 

Tým vedený Martinem Havrdou společ-

ně s Tomášem Kiršbaumem je zařazen 

do východní skupiny tvořené deseti 

družstvy, např. Zlín, Ostrava, Svitavy, 

ale i sousedním Hradcem Králové.  

Přijďte podpořit náš vrcholový tým mužů. 

Ženy pod taktovkou trenérů Martina 

Havrdy a Aleše Stojana opět startují ve 

Východočeské lize žen, kde obhajují 

krásné druhé místo. Novinkou pro tuto 

sezónu je sestavení nového týmu mužů 

„B“ pro Východočeskou ligu, kde kromě 

zkušených borců, získávají své zkuše-

nosti mladí hráči působící v ligovém  

týmu U19. Stávající tým mužů hrající 

městský přebor tedy nově působí jako 

muži „C“. 

 Na konci prázdnin proběhly ve vysoc-

kém sportovním areálu již tradiční  

basketbalové kempy pro naši omladi-

nu, když předposlední týden v srpnu byly 

v permanenci kategorie kadetek U17 a 

juniorů U19 a poslední prázdninový tý-

den pak ti nejmladší děti U11 až U14. 

Musíme vyzdvihnout skvělé možnosti 

vysockého sportovního areálu, který 

poskytuje výborné zázemí pro přípravu, 

takové možnosti k tréninku nemají ani 

profesionální sportovní kluby. Zvláštní 

poděkování za kempy patří manželům 

Jardovi a Janě Novotným, kteří nám 

připravili v hospůdce na hřišti luxusní 

stravování… 

Kromě basketbalových aktivit se snaží-

me tmelit kolektiv hráčů, trenérů, funkci-

onářů a rodičů i společenskými akcemi, 

kde na závěr sezóny probíhá oblíbené 

letní grilování u fotbalového hřiště, kde 

se hodnotí uplynulá sezóna a plánuje se 

ta následující. Měsíc březen je již  

tradičně zaslíben vysockým Šibřinkám, 

které pořádáme pro příznivce i širokou 

veřejnost, tentokrát už 8.3.2025. Těšíme 

se na vás! 

Na závěr chceme poděkovat za podporu 

v našem snažení obci Vysoká, našim 

partnerům a sponzorům, bez kterých 

bychom nebyli po 9 letech tam, kde 

jsme.                         Mgr. Jan Vyroubal 

Anna Tomešová zakončuje z podkoše, na doskok 
připravená Viktorie Francová 

Basketbal ve Vysoké stále na vzestupu, Muži „A“ v první lize 

Adam Částek přebírá diplom za 2. místo 

Závěrečné grilování 
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Výsledky voleb do krajského zastupitelstva v naší obci 

Krajské volby proběhly ve dnech 20. a 

21. září 2024. Volební účast v naší obci 

byla jako obvykle nadprůměrná - volit 

přišlo 41% oprávěných voličů (v Králové-

hradeckém kraji to bylo 34,2%). 

U nás se stala jasným vítězem voleb 

čtyřkoalice STAN, TOP09,HNK, LES, 

kterou volilo  32% voličů. ANO 2011 

získalo 25% a formace Silní lídři pro kraj 

21%.  

Celokrajsky jsou výsledky hodně odliš-

né: ANO 2011 - 34,5%, Silní lídři pro kraj  

- 26,7% a Čtyřkoalice STAN, TOP09, 

HDK, LES  - 12,2% (uvádím zde pouze 

tři nejúspěšnější formace a procenta 

jsou zaokrouhlená). 

Podobné výsledky jsou např. zde: 

https://www.volby.cz/ 

Děkujeme voličům za tradičně vysokou 

účast!    Jiří Horák 

Provoz sběrného dvora, likvidace bioodpadu 

Dvakrát ročně organizujeme svoz velko-

objemového a nebezpečného odpadu, 

kontejnery jsou umístěny u hřbitova. 

Pokud jste nestihli 

termín svozu, pak 

můžete využít sběrný 

dvůr na adrese:  

Hradecké služby 
a.s., Bratří Štefanů 
990, 500 03 Hradec 
Králové. 

GPS: 50°13'8.998"N  

15°52'48.072"E  

Tel: +420 493 646 640 

Bioodpad mohou občané obce odvážet 

do zelených kontejnerů rozmístěných po 

obci. Kromě toho jsme získali dotaci na 

kompostéry, celkem 310 speciálních 

nádob o objemu až 2 m3 bylo rozdáno 

zdarma občanům v polovině roku.  

Upozorňujeme, že máme ještě několik 

posledních nevyzvednutých kompos-
térů! Zájemci, volejte na 495 580 130 a 
dohodněte si převzetí! 

Kompostéry se využívají na likvidaci 

posekané trávy, listí a drobného biood-

padu. Očekáváme, že podíl uvedeného 

materiálu uloženého v zelených kontej-

nerech klesne. Tyto kontejnery by měly 

být nadále využívány pouze pro likvidaci 

toho, co nejde dát do kompostéru, tedy 

typicky ořezaných větví a výhonků. 

Prosíme: když máte větší  množství 

ořezaných větvi naložených na vozíku 

za autem, nevozte je do kontejnerů, 
ale rovnou je odvezte do  recyklační-
ho dvora „Ve Mlejnku“ společnosti 

EKOSORT (v zatáčce vlevo vedle silnice 

do Hradce Králové) , kde je zdarma  

uložíte. Velmi tím pomůžete obci i sou-

sedům, protože nedojde k tak rychlému 

naplnění uvedených kontejnerů a nemu-

síme tak často organizovat jejich svoz.  

Recyklační dvůr je otevřen denně od 
7:00 do 15:30 hodin, v sobotu od 8:00 
do 12:00 hodin.  

Podrobnější informace: 

https://ekosort.cz/ 

+ 420 725 557 661, + 420 495 272 400 

 Děkujeme!   Jiří Horák 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO 
DVORA PRO OBČANY 

Našel jsem několik fotografií nadepsa-

ných „Rozvodněné Labe prosinec 1974“. 

V obecní kronice jsem k tomu dohledal 

krátký zápis. Ale bylo zajímavé přečíst si 

průběh celoročního počasí, které bylo 

podobně atypické jako dnes. Je potřeba 

si uvědomit, že většina obyvatel naší 

obce pracovala v zemědělství, a tedy 

vývoj počasí byl pro ně velmi důležitý,  

protože na něm doslova závisela jejich 

obživa. Níže uvádím doslovný přepis 

zápisu paní kronikářky a učitelky Miro-

slavy Vágnerové o počasí v roce 1974. 

„Po celý leden a únor bylo teplé počasí, 
teplota se pohybovala kolem 10 st. C,  

teprve 20.2. byl první noční mrazík.  
Již začátkem února přiletěli skřivani a 
špačkové. V zahrádkách kvetou maceš-
ky, lískové ořechy a v lese již odkvétají 
kočičky. Je sucho, na poli se dalo praco-
vat. Koncem března vystoupala teplota 
na + 20 st. C. Podle stoletého kalendáře 
bylo takovéto počasí před 200 lety. 

Již 4. dubna mají družstevníci zasetu 
všechnu cukrovku, sázejí se brambory. 
11. 4. vystoupala teplota až na 22 st. C., 
což bylo nejvíce v celé Evropě. V jed-
nom týdnu rozkvetly všechny ovocné 
stromy. Následující mrazíky (- 4 st. C) 
ale nadělaly na ovocném stromoví i na 

okopaninách velké škody. Ovoce nebylo 
téměř žádné. V porovnání s předchozími 
lety chybí ve stejném období zhruba 
250l srážkové vody na 1 m2. Zato letní 
měsíce si deště dostatečně vynahradily, 
neustále prší. Žně se neobyčejně opoz-
dily, 12. září ještě nebylo vše sklizeno. 
Prvního října teprve začíná sklizeň cuk-
rové řepy. Po několikadenním suchu se 
deště opět vrátily s nebývalou silou a 
ztěžovaly práci družstevníkům. Všechna 
práce  na poli byla opožděná. Hladina 
Labe stoupla a zatopila luka a pole v 
okolí řečiště. Také prosinec byl teplotně 
nadnormální, teplota neklesla pod bod 
mrazu.“   Jiří Horák 

Čteme z obecních kronik - průběh počasí  a rozvodněné Labe před 50 lety 

Prosinec 1974. Rozvodněné Labe „ve strži“, tedy na cestě z Vysoké do Opa-
tovic. Letos v září to vypadalo podobně, chybí jen ty dřevěné sloupy  
s izolátory.  

Prosinec 1974.  Původní most z roku 1883, pohled z pravého břehu Labe, ze 
strany od Opatovic. Vlevo vedle mostu je domeček, kdysi využívaný jako 
zázemí pro výběrčího mýta.  



Zpravodaj je vytištěn nákladem obce Vysoká nad Labem a je zdarma distribuován do schránek občanů. K dispozici je  
rovněž na webových stranách obce: http://www.vysoka-nad-labem.cz. Vychází několikrát do roka dle potřeby. 
Vysocký Zpravodaj je zapsán do evidence periodického tisku Ministerstva kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 22595 

Různé zprávy z obce a okolí 

Donesla se k nám informace, že místo 

penzionu Hubert má být, cituji: 
„ukrajinská ubytovna“. S touto  

informací za mnou osobně přišla jedna 

obyvatelka lokality a ptala se na podrob-

nosti.  Samozřejmě to není pravda,  

situace je následující. Stávající nájemce 

(pachtýř) penzionu, podal v srpnu 2024 

výpověď z pachtu penzionu Hubert.  

Od 1.9.2024 tedy začíná běžet šestimě-

síční výpovědní lhůta. Vyhlásili jsme 

výběrové řízení na nájem (pacht)  

penzionu, za podobných podmínek, jako 

tomu bylo dosud. Tedy Hubert by měl 

primárně sloužit jako restaurace s ubyto-

váním,  měl by poskytovat stravovací 

služby, nejlépe i s rozvozem jídel, v sále 

a na venkovní terase mohou probíhat 

různé akce. Nový nájemce (pachtýř) 

zahájí činnost nejdéle od 1. března 

2024, po dohodě lze dříve.  

Zastupitelstvo obce rozhodlo o  

vyhlášení výběrového řízení na po-
stupnou výstavbu oddílné kanalizace 
v obci Vysoká nad Labem. Ve „staré 

zástavbě“, v úseku od točny autobusu 

ke sportovnímu areálu, existuje původní 

smíšená kanalizace ze 70. let 20. století. 

Tedy jednou trubkou tečou jak splašky, 

tak  dešťová voda, což značně kompliku-

je fungování čistírny odpadních vod. 

Dalším argumentem pro řešení situace 

je to, že v uvedené lokalitě jsou opako-

vané problémy s povrchovou vodou při 

přívalovém dešti, kdy stávající kanaliza-

ce „nestíhá“. Máme v plánu v roce 2025 

realizovat první etapu, tedy (odspodu) 

od zaústění do retence a původní kanali-

zace po uličku, k č.p. 80. Tím by se od-

vedla velká část vody, která se v sou-

časné době při velkém dešti 

valí po silnici a nedávno zatopi-

la několik sklepů. Předpokláda-

né náklady jsou cca 25 milionů 

korun, včetně rekonstrukce 

silnice, do které se bude kanali-

zace ukládat.  

Stavba kořenové čistírny na 
Podlesí stále nemá stavební 
povolení. Připomenu, že by 

měla stát v polích nedaleko 

penzionu Hubert, ve vzdálenos-

ti více než 400 metrů od okraje 

zástavby. Pro stavbu potřebuje-

me souhlasy všech vlastníků 

okolních pozemků. Dva z nich 

nesouhlasí. Jeden vlastník (p. Jaroslav 

Kašpar) zdůvodňuje nesouhlas obavou 

ze zápachu, přestože jeho dům je vzdá-

lený více než 400 metrů od plánované 

čistírny. S tímto nesouhlasem lze praco-

vat, zřejmě bychom byli schopni proká-

zat, že tato obava je mylná. Druhý vlast-

ník je klíčový, protože vlastní i část vo-

doteče (je jím MUDr. Jan Nožička, 

Ph.D.), tedy příkopu, kterým v současné 

době tečou ty nevyčištěné splašky. Při 

osobní schůzce na jaře 2024 požadoval 

úpravy projektové dokumentace, kterými 

podmínil svůj souhlas se stavbou čistír-

ny. Ve všem jsme mu vyšli vstříc, přes-

tože to bude znamenat zvýšené náklady 

na projekt i na realizaci stavby. Od té 

doby nemáme žádnou reakci, přes opa-

kované a marné E-mailové a telefonické 

pokusy o komunikaci s tímto vlastníkem, 

s cílem získat jakékoli stanovisko k pro-

jektu. Doporučené dopisy si nepřebírá. 

Obec jako vlastník kanalizace se tím 

ocitá ve velmi nepříjemné situaci. Pokud 

bychom měli stanovisko posledního 

vlastníka, ať už bude jakékoli, pak na něj 

můžeme reagovat a případně upravit 

projekt. Ale na „mrtvého brouka“ reago-

vat nelze.  Naštěstí nám  orgány pro-

dloužily o dva roky lhůtu k nápravě, tak 

snad do té doby se nám podaří nějaké 

stanovisko získat, abychom mohli připra-

vit stavební povolení a čistírnu konečně 

vybudovat. 

Instalace nafukovací haly proběhne v 
sobotu 2. 11. od 8 hodin od rána. Uví-

táme pomoc při stavění - dobrovolníci se 

mohou hlásit u starosty. 

Rozhledna Milíř je otevřena pouze o 
víkendech, konec sezóny se blíží.  Uza-

vřena bude, jakmile se zhorší počasí. 

Nabízíme možnost zdarma uložit větší 
množství jílu v katastru obce Vysoká 

nad Labem! Až 400 m3 čistého jílu je 

možno zdarma uložit v katastru obce 

Vysoká nad Labem. Více informací na 

obecním úřadě nebo na telefonu 

725081339.   Jiří Horák 
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DO VAŠEHO DIÁŘE 

 Dušičky 

Neděle 27.10. od 14 hodin na hřbitově 

 Lampionový průvod strašidel 

Čtvrtek 31.10.,  v 17 hodin sraz u obecního úřadu 

 Divadelní představení Rytířova dcera 

Neděle 3. 11. od 18 hodin, sál Hostince U Salavců 

 Adventní tvoření a zpívání 

Neděle 1.12. od 14 hodin, klubovna u hřiště 

 Mikulášská besídka 

Neděle 8.12. od 16 hodin, sál Hostince U Salavců 

 Obecní bál 

Sobota 11.1.2025, od 20 hodin, sportovní hala.  

Předprodej vstupenek od  9. 12. 2024 na OÚ 

Staročeské kácení májí ve Vysoké nad Labem - 8 mm film z roku 1971 

Shodou okolností a díky vstřícnosti rodi-

ny Nechvílovy máme v obecním archivu 

digitální kopii unikátního 8 mm filmu, 

který natočil dne 16. května 1971 pan 

Jiří Nechvíl. Film je k dispozici na 

stránkách obce v sekci Fotogalerie a 
k dohledání na youtube.com. Níže 

zveřejňuji dvě fotografie, samozřejmě v 

kvalitě odpovídající 8 mm filmu.  

Je to krásný artefakt, svědectví o tom, 

jak lidé žili pospolitě a  dokázali se bavit.  

Původní dávný zvyk - vyvádění děvčat 

na vdávání - se změnil v oslavy, kterých 

se zúčastnili všichni 

bez rozdílu věku. Za 

doprovodu muzikan-

tů procházel průvod 

obcí, chlapci 

(všimněte se jednot-

ného slavnostního 

oblečení - nikdo ne-

měl třeba kraťasy 

nebo tričko!) vyvádě-

li dívky, které se 

připojovaly do průvo-

du. Průvod končil 

před hostincem U 

Salavců, kde zábava 

pokračovala, často až do rána. Doporu-

čuji ke shlédnutí zejména odrostlejším 

starousedlíkům, možná se tam někde 

najdete.    Jiří Horák 


